ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO

PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI N.2 058, DE 29 DE QUTUBRO DE 2018.

Cria um cargo de Recepcionista, extingue
um cargo de Servente e aitera a redacéo
da tabela do artigo 42 da Lei Municipal n¢
1.692, de 30 de dezembro de 2003.

Art. 12 E criado no Quadro de Cargos de Provimento Efetivo Geral, da
Lei Municipal N2 1.692, de 30 de dezembro de 2003, mais 1 (um) cargo de Recepci-
onista, Padréo 2, Nivel lll, carga horaria 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2° E extinto no Quadro de Cargos de Provimento Efetivo Geral, da
Lei Municipal N° 1.692, de 30 de dezembro de 2003, mais 1 (um) cargo de Servente,
Padrao 2, Nivel lll, carga horaria 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 32 A tabela do Quadro de Cargos de Provimento Efetivo Geral, do
art. 42, da Lei Municipal n? 1.692, de 30 de dezembro de 2003, passa a vigorar com a
seguinte redacéo:

- Quadro de Cargos de Provimento Efetivo:

Nivel Denominacgéao Ne. de cargos | Padréo | Carga
Horaria
i Advogado 01 8 20
I Arquiteto 01 11 20
1l Assistente Geral 01 5 40
| Assistente Social 03 10 40
| Contador 02 10 40
I Engenheiro Agrénomo 01 10 40
I Engenheiro Civil 02 11 20
I Licenciador Ambiental 01 8 20
| Médico Veterinario 02 8 20
I Oficial de Compras 02 10 40
[ Psicologo 01 8 20
I Psicélogo Geral 01 8 20
I Regente de Coral 01 02 10
] Socidlogo 01 10 40
| Técnico em Controle Interno 02 10 40
| Técnico em Recursos Humanos 02 10 40
i Topégrafo 01 10 40
Il Almoxarife 02 6 40
Il Assistente Técnico em Informatica 01 6 40
Assistente Técnico em Seguranca
H do Trabalho sHrene 01 2 10
1] Auxiliar de Ensino 04 6 40
1l Desenhista 01 6 40 4
I Fiscal Ambiental e de Postura 01 7 40 /
I Fiscal de Obras 01 7 40 | |
H [nspetor Tributario 04 9 Y
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Il Mecénico de Maquinas Pesadas 01 9 40
il Monitor de Creche 28 6 40
1 Maonitor de Escola 47 3 30
il Monitor de Informatica 03 6 40
Il Oficial Administrativo 19 7 40
il Orientador Social 02 7 40
1 Secretério de Escola 07 6 40
il Técnico Agricola 03 7 40
il Tesoureiro 01 9 40
1l Atendente de Creche 05 2 40
11 Auxiliar Administrativo 10 5 40
1 Eletricista 03 4 40
11 Encanador 01 4 40
Il Encarregado de Manutencdo de 01 5 40
Maguinas
I Encarregado de Producdo de Ali- 01 5 40
mentos
Hi Qari 08 2 40
[l Jardineiro 02 2 40
[l Mecéanico 02 5 40
11 Motorista 33 4 40
1l Operador de Maquinas 14 5 40
[l QOperario 12 2 40
[l Operario Especializado 10 2 40
[l Pedreiro 06 4 40
1] Pintor 01 4 40
I Recepcionista 09 2 40
1] Servente 53 2 40
1 Vigilante 17 2 40
1 Zelador P 04 2 40
(NR)

29 DE OUTUBRO DE 2018.

Art. 42 Esta Lei entra em vigor n&'data de sua publicacio.

Ny

GABINETE DO PREFEITO MUNIC

EGERT,

Pre¥eﬁ unicipal.

P.AIfE SANTO AUGUSTO, RS,
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JUSTIFICATIVA:;
Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores.

Estamos encaminhando a essa Casa Legislativa, o Projeto de Lei N2
058/2018, de 29 de outubro de 2018, que Cria 0 cargo de Recepcionista, extingue
um cargo de Servente e altera a redacdo da tabela do artigo 42 da Lei Municipal N2
1.692, de 30 de dezembro de 2003.

O presente projeto visa a criacdo de 1 (um) cargo de Recepcionista e
extingue um cargo de Servente, com as consequentes alteragdes na Lei Municipal
N2 1.692, de 30 de dezembro de 2003, para suprir a necessidade da demanda decor-
rente de readaptacéo funcional.

Ocorre que a servidora Monica Jaqueline Hansen da Rosa, matricula
1904, ocupante do cargo de servente, nivel lll, padrac 2, classe B, regime estatutario,
40 horas semanais, ap6s realizar pericia restou incapacitada para exercer a funcéo
para qual prestou concurso. No laudo emitido pela pericia, sugere o cargo de Secre-
taria, no qual a servidora poderia desempenhar as atribuicdes, diante das limitagdes
apresentadas, copia do laudo em anexo.

Na Lei 1690/2003 em seu artigo 8, dispde a forma de provimento, es-
tando elencado no inciso Il a readaptacdo. Na Segéo VI, no artigo 24 e seus para-
grafos, da mesma Lei, discorrem como proceder & readaptacao. Salientamos que o
cargo de Recepcionista € de igual padrdo ao que a servidora ocupava, ou seja, pa-
drao 2, nivel lll, 40 horas semanais, assim a readaptacéo esta de acordo com a le-
gisiacdo, necessitando a abertura da vaga para este cargo, devido ndo restar cargo
vago, no Quadro de Cargos de Provimento Efetivo Geral do Municipio, ndo sendo
possivel reenquadrar no cargo de secretaria por ndo existir no municipio, existe o de
secretario de escola, sendo que as exigéncias para ingresso neste cargo serem su-
periores ao cargo da servidora em tela.

Sem mais e certos de sua colaboragdo, enviamos nossos mais altos
votos de estima e elevada consideracéo.

Atenciosamente.

NAQ.-’\DQ/W [EGERT,
Prefeito Municipal.
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Memorando N° 188/2018/DRH
Santo Augusto, 29 de outubro de 2018

A: Excelentissimo Prefeito Municipal Sr. Naldo Wiegert com copia para Sr. Vinicius
Fruhling dos Santos — Secretario Municipal de Administracio Designadeo
Assunto: Readaptacio de servidora

Prezados,

Na oportunidade em que os cumprimento, informo que a servidora Monica Jaqueline
Hansen da Rosa, matricula 1904, ocupante do cargo de Servente, nivel III, padrio 2, classe B,
regime estatutario, 40 horas semanais, pertencente ao Quadro de Cargos de Provimento Efetivo
Geral, foi submetida 3 pericia no dia 16/08/2018, realizada pela Junta Médica Oficial deste
Municipio, nomeada pela Portaria 23.611 de 27/10/2017. Conforme laudo médico em anexo, a
decisdo da Junta Médica Oficial é readaptar a servidora em atividades que demandem esforcos
repetitivos e servigos pesados, de acordo com o previsto no capur do art. 24 da Lei Municipal N°
1.690, de 30 de dezembro de 2003,

De acordo com a manifestacdo feita pelo Secretirio Municipal de Administracio
Designado, Vinicius Fruhling dos Santos, em 04 de outubro de 2018, a servidora foi encaminhada
para nova pericia médica com junta médica especializada no municipio de Trés Passos-RS na data
de 11 de outubro de 2018. Conforme laudo médico em anexo, a decisio da Junta Médica
Especializada foi a de que existe necessidade de restricsio de atribuigfes do cargo da servidora,
podendo exercer parcialments suas atribui¢des, elencado as atribuigBes possiveis a serem
exercidas, conforme segue: Atividades administrativas, burocraticas e como recepcionista. Assim,
verificada a compatibilidade do cargo atualmente ocupado pela servidora com os demais cargos
constantes no Quadro de Cargos de Provimento Efetivo Geral, da Lei Municipal 1.692, de 30 de
dezembro de 2003, sugerimos a readaptacio da servidora Monica Jaqueline Hansen da Rosa no
cargo de Recepcionista, nivel] III, padrdo 2, 40 horas semanais, obedecido o disposto no art. 24,
paragrafos 1° e 2°, da Lei Municipal N° 1.690/2003.

Importa saber que atualmente existem 8§ vagas criadas para o cargo de Recepcionista no -

Quadro de Cargos de Provimento Efetivo Geral, e que todas as vagas estio ocupadas. Assim,
solicitamos que seja criado mais uma Vaga para o cargo supracitado para que possamos dar
continuidade ao processo de readaptacéio. Por oportuno cabe informar que n3o hi necessidade de
Impacto ﬁnanceiro/ em razio de que seus vencimentos serio os mesmos do cargo ocupado
anteriormente.

A servidora serd informada de que 1ra exercer as atividades de recepeionista até que a vaga
s¢ja criada.

Sendo ¢ que se apresenta, oy /// .
[ eniu?q?rf q‘éﬁhuh

!

\(cnicyegursos Humanos VIDE VERSO
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SANTO AUGUSTO

SECRETARIA DE ADMENESTRA@AO —~SEAD
DIVISAQC DE RECURSOS HUMANOS - DY

Servidor (a):  MONICA JAQUELINE HANSEN DA ROSA

Cargo: SERVENTE

1

2)

4)

9)

QUESITOS:
Qual a doenga de que estd acometido o(2) servidor(a) {indicar o CiDy?

Doenca Respiratéria. CID — J45.0

A doenca dofa) servidor(a) gera imitacao a sua capacidade fisica?

Retricoes.

A doenga do(a) servidor(a) gera limitacio a sua capacidade mental?

NZo.

E possivel ideniificar a causa da doenca, através dos exames de admissédo, solicitados
pele municipio, ao ingressar no cargo, sendo estes: hemograma, EQU, glicose sérico,
creatining, RX tdrax, fator RH, anamnese clinica. Para resposta negativa, qual o exame
indicado para detectar a doenca?

Nao.
Auxilio de espirometria.

Caso o(a) servidor tenha doenga, descrever brevemente as limitagbes fisicas ou mentais
que a doenga impde, e se possivel estimar a quanto tempo j& € portador(a) da doenca (s=
& pré-existente ao ingresso no servico publico).

RestricSes a exposicio de agentes alérgicos, como posira e produtos quimicos {de
limpeza).

vz il Pareirs doe Sentos, 455 Fonar 35 27814705 el divi@esnisauguaio-s.com by (5, SI500000 Samto Arisic-RS

“NAO USE DRGGAS, DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE ViDASY i
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SECRETARIA DE ADMINISTRACAC - SEAD
DAVISAC DE RECURSOS HUMANOS .. DRH

CONCLUSAOD

{ ) Adoenga era pré-existenie 2 data de admiss&o (13/10/201 0):( }sim ( ) ndo
Em caso negativo:

{ ) existe necessidade de periode de afastarnento, tendo em vista a capacidade de
recuperacao do(a) servidor(a), de ... diasa contar desta data.

( X') existe necessidade de restricao de atribuicdes do cargo do(a) servidor(a), podendo
gXercer parciaimente suas alrtbuicdes. Elencar as atribuicdes possiveis de serem exercidas-

Alividades adminisirativas, burocréticas, como recepcionista.

{ ) ofa servidor(a) nZo termn mais condicdes de exercer o cargo que titula, mas ndo esta

incapacitado(a) pars ouiras funcbes. Pode ser readaptado, sugestao:

() existe incapacidade total para o exercicio laboral, devendo o(a) mesmo(a) ser
aposerntado(a) por invalidez. Informar Cid para a aposentadoria:

PARECER MEDICO DESCRITIVO, ACOMPANHADO DO CID-
Portadora de doenca respiratoria. necessitando tratamenio e cuidado constante.

devendo avitar €Xposicdc laboral 3 agentes alergénicos (poeira e agenies
quimicos), podendo exercer outras atividades laborais.

Santo Augusto, 11 de u;tubro de 2018

e
RIS |
R‘ e |
‘ ciel® iga';&? /
ko w%‘&@\
LAURO E. BORTH CLEVESR-RITIER
Medico do Trabalho Médico do Trabalho
CREMERS 12.301 CREMERS 20.305

Fua Jullo Persira dos Senios, 485 Fone: 55,5751 <03 evmsl dhBesntusnguetots.com br GFF- 88529050 Sario Augusin RS
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Estado do Rio Grande do Sul — SANTO AUGUSTO
Secretaria Municipal de Saide
Rua Floresta, 1187, Centro, Santo Augusto-RS — CEP 98590-000
Fone/Fax (55) 3781-4499/5247 E-mail: sms@santoaugusto rs.gov.br

Servidora: MONICA JAQUELINE HANSEN DA ROSA

Cargo: SERVENTE

QUESITOS

1) Qual a doenga de que ests acometido a servidora (indicar o CID}?
CID: J 45.0.

2) A doenca da servidora gera limitacgo a sua capacidade fisica?
Sim

3) A doenca da servidora gera limitacdo 2 sua capacidade mental?
Nao

Creatinina, RX torax, fator RH, anamnese clinica. Para resposta negativa, qual o examé
indicado para detectar a doenca?

a) Niao.

b) Espirometria.

que a doenca impde, e se possivel estimar a quanto tempo j& é portadora da doenca
(se € pré-existente ao ingresso no servigo publico).

As [imitacBes s3o fisicas como servicos pesados exaustivos, esforcos
repetitivos e evitar exposicio a alergenos e ambientes dmidos.

&) Sendo a servidora portadora de doenga e essa resultoy em limitagdo para o trabzlho,
&ssa limitacdo € parcial ou total?
Parcial.

7) Em casoc negativo, case a servidora esteja limitada ao exercicio de suas atividades, essa
limitagdo & susceptivel de recuperacdo ou reabilitacio para o exercicio da mesma
fungdo ou de cutras atividades profissionais que ndo as anteriormente exercidas,
levando em conta suz idade e nivel de instrucdc? Em caso afirmativo, de qual
natureza?

Podera ser reabilitads para eutras fungbes, evitando trabalho fisico, exaustivo
€ exXposicao a acentuada alergenos {pés. Poeiras e produtes quimices).

8) A servidora faz uso de algum medicamento de uso continuo? Censiderando as
atribuicdes do cargo da servidora, & possivel afirmar que as medicacBes em uso
interferemy/limitam o desempenho das suas atribuigbes?

Nao.

9) Os sintomas apresentados sdo passiveis de atenuagdo ou remissio, levando-se am
conta os medicamentos e tratamentos efou outra conduta médica adequada ao
tratamento da doenga?

Sim.

Rua Fioresta, 1187, Centro, Santo Augusto - RS — CEP: 98590-000 — Fone: (55) 3781 — 4499/5247 — e-mail: sms@santoaugusto.rs.gov.br
“NAO USE DROGAS, DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS™
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Secretaria Municipal de Satde
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10) Caso o periciando esteja temporariamente fncapacitade para sua fungdo, qual seria a
data limite para a reavaliagio?
Podera exercer suas funcdes observando as restricoes ou poderad de imediato
exercer a nova funcio.

11) Outras informagdes que se fizeram necessarias pela junta médica?
N3o.

CONCLUSAQ
() A doenca era pré-existente 3 data de admissdo (03/02/2003): () 8im (X) NZo

() Existe necessidade de restricido de atribuicBes do cargo do(a) servidor(a), podendo
exercer parcialmente suas atribui¢Bes. Elencar as atribuicdes possiveis de serem
exercidas:

(X} A servidora n3o tem meais condigSes de exercer 0 cargo que titula, mas nido estd
incapacitado (a) parz outras funcBes., Pode ser readaptado. SugestSo de cargos:
Secretaria.

{ ) Existe incapacidade total para o exercicio laboral, devendo o (a) mesmo (a) ser
aposentado (a) por invalider, Informar Cid para a aposentadoria:

PARECER MEDICO DESCRITO, ACOMPANHADO DO CID:

A servidora acima apresenta doenga CID: J 45.0, em tratamente médice, com
resultados satisfatérios, devendo evitar trabalhe fisico exaustivo e exposicdo
acentuada a alergenos: pés, poeira, agentes quimicos, ambientes midos.
Devido o cargo que ocupa, de servente, é frequente o risco de exposicdo, sendo
recomendada mudanca de funcio.

Santo Augusto, RS 26 de setembro de 2018.
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